

UBÓJ NA UŻYTEK WŁASNY - INFORMACJA DLA ROLNIKÓW

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Pyrzycach informuje, że zgodnie z obowiązującymi przepisami ubój zwierząt gospodarskich na użytek własny może mieć miejsce na terenie gospodarstwa, w którym zwierzęta były utrzymywane lub w innym gospodarstwie niż gospodarstwo posiadacza zwierzęcia. Regulacje prawne ustanowione są w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 października 2010 r. w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny (Dz.U.2016.885 j.t). Działalność polegająca na uboju zwierząt gospodarskich pochodzących z innych gospodarstw podlega rejestracji w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Pyrzycach.

Obowiązki rolnika związane z ubojem zwierząt w celu produkcji mięsa na użytek własny jest:

1. Co najmniej na 24 godziny przed dokonaniem uboju posiadacz zwierząt lub prowadzący gospodarstwo na terenie którego będzie dokonywany ubój zwierząt informuje powiatowego lekarza weterynarii o zamiarze przeprowadzenia uboju.
2. Mięso świń i nutrii należy zbadać w kierunku włośnicy. Próbkę mięsa może być pobrana i dostarczona do badania przez posiadacza zwierzęcia w przypadku uboju zwierząt na terenie gospodarstwa, w którym zwierzę było utrzymywane lub przez podmiot prowadzący gospodarstwo w przypadku uboju zwierząt, w gospodarstwie innym niż gospodarstwo, w którym zwierzęta były utrzymywane w sposób określony w obowiązujących przepisach .

Urzędowi Lekarze Weterynarii wyznaczeni do badania zwierząt rzeźnych i mięsa na użytek własny:

- ✓ lek.wet. Artur Konieczny tel. 692 296 817
- ✓ lek.wet. Piotr Kasperczyk tel. 663 715 869

3. Powstające przy uboju cieląt do 6 miesiąca życia, owiec i kóz uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego kategorii I (SRM) powinny być przekazane do zbiornicy lub zakładu utylizacyjnego kategorii 1. Przy składaniu powiadomienia rolnik składa oświadczenie, że SRM zostanie oddany do utylizacji zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Zgodnie z wytycznymi Głównego Lekarza Weterynarii obowiązuje następująca procedura usunięcia ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego kategorii I (SRM):

a. Przy zgłaszaniu przez rolnika w/w uboju w gospodarstwie ma on prawo odebrania bezpłatnie od przedstawiciela Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pyrzycach **czarnego worka foliowego oznakowanego etykieta „Materiał kategorii I (SRM). Wyłącznie do usunięcia. Przekazać do zakładu utylizacyjnego lub zbiornicy kategorii I”**. Wraz z workiem osoba zgłaszająca ubój uzyska informację z danymi najbliższych zakładów utylizacyjnych lub zbiornic kategorii I .

Wydawanie worków odbywa się w dni robocze od poniedziałku do piątku, w godzinach od 7.30 do 15.00 w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Pyrzycach ul. Młodych Techników 5a.

b. Po zapakowaniu ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego kategorii I (SRM) powstających po uboju rolnik ma obowiązek przekazania w/w materiału zakładowi specjalistycznemu, który uzyskał zgodę na prowadzenie działalności w zakresie zgodnym z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. określające przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi i uchylające rozporządzenie 1774/2002 (Dz.U.U.E.L2009.300.1 ze zm.).

c. Po przekazaniu ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego kategorii I (SRM) rolnik ma obowiązek posiadania właściwego dokumentu handlowego celem ewentualnego okazania

przedstawicielowi Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pyrzycach dla potwierdzenia prawidłowego zagospodarowania ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego kategorii I (SRM) powstających w trakcie uboju zwierząt na własne potrzeby w gospodarstwie. Właściciel gospodarstwa pokrywa koszty zagospodarowania materiału szczególnego ryzyka dokonanego zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 999/2001 z dnia 22 maja 2001 r. ustanawiającym zasady dotyczące zapobiegania, kontroli i zwalczania niektórych pasażowalnych gąbczastych encefalopatii (Dz.U.U.E.L.2001.147.1 ze zm.) i rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. określające przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi i uchylające rozporządzenie 1774/2002 (Dz.U.U.E.L.2009.300.1 ze zm.).

4. Zgodnie z opinią Departamentu Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii oraz stanowiskiem Głównego Lekarza Weterynarii w stosunku do nadzoru prowadzonego przez organy Inspekcji Weterynaryjnej nad grupą małych przeżuwaczy (owce, kozy) w wieku powyżej 18 miesiąca życia, które są ubijane w gospodarstwie w celu pozyskiwania mięsa na użytek własny należy również pobierać próbki do badań w kierunku TSE od wszystkich owiec i kóz powyżej 18 miesiąca życia poddanych ubojowi na terenie gospodarstwa, a tusza i wszystkie elementy powinny zostać zabezpieczone do czasu uzyskania wyniku badania w kierunku TSE.

5. Należy zgłosić ubój gospodarczy w biurze powiatowym Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w terminie 30 dni - w przypadku uboju świń oraz w terminie 7 dni - w przypadku bydła, owiec i kóz.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Pyrzycach przekazuje powyższe wytyczne celem wdrożenia właściwych procedur pozwalających zapobiec stwarzaniu zagrożenia dla bezpieczeństwa sanitarnego.